CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao
departamento competente, estudo de
viabilidade para fornecer apoio a Guarda
Civil, na entrada e saída dos alunos da
Escola Prof.ª Helena de Campos Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito estudo de
viabilidade para fornecer apoio a Guarda Civil, na entrada e saída dos alunos da
Escola Prof.ª Helena de Campos Camargo. Solicito, após leitura em Plenário,
que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

         A organização dos horários nas escolas é fundamental para o bom

funcionamento e a segurança de todos. Nos períodos escolares o fluxo de alunos

que transitam entorno das escolas nos horários de entrada e saída nos três

períodos que a Escola funciona são intensos, se tornando cada vez mais

necessária uma intensificação no policiamento, trazendo maior segurança e

tranquilidade para a região.

       Os horários de pico, especialmente nos períodos escolares, têm gerado

congestionamentos que comprometem a fluidez do trânsito e apresentam riscos

à segurança dos alunos e demais munícipes. A presença da Guarda Civil nesses

momentos é de suma importância para garantir a segurança dos alunos, prevenir

que incidentes aconteçam e ordenar o fluxo de veículos e pedestre do local.

       Solicitamos, portanto, que sejam designados agentes da Guarda Civil para

atuarem nos horários de entrada e saída da escola Prof.ª Helena de Campos

Camargo, especialmente nos três períodos em que a instituição funciona e

estender este policiamento para demais escolas que o órgão competente

considerar necessário. Essa medida contribuirá para a tranquilidade dos pais,

responsáveis e estudantes, além de fortalecer a segurança em nossa

comunidade.

       Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2024.

PROT-CMI 1186/2024
06/03/2024 - 15:36
IND 625/2024